BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /QĐ-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng 7 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá việc thực hiện Luật Giáo dục

giai đoạn 2020 - 2024

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 86/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2022 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và

Đào tạo;

Căn cứ Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18 tháng 9

năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện

Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi

mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 390/KH-BGDĐT ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày

20 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị

quyết số 686/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề

về thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của

Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch rà soát, đánh giá việc

thực hiện Luật Giáo dục giai đoạn 2020 - 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch -

Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo; các cơ quan,

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (để t/h);

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo);

- Các bộ, cơ quan quản lý CSGD (để phối hợp t/hiện);

- UBND các tỉnh, T.phố trực thuộc TƯ (để phối hợp t/hiện);

- Cổng thông tin điện tử Bộ GD&ĐT;

- Lưu: VT, PC.

 BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Kim Sơn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-86-2022-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-va-co-cau-to-chuc-cua-bo-giao-duc-534064.aspx

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá việc thực hiện Luật Giáo dục giai đoạn 2020 - 2024

 (Kèm theo Quyết định số         /QĐ-BGDĐT ngày       tháng 7 năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Rà soát, đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đạt được, kịp

thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo

trong quá trình thực hiện Luật Giáo dục giai đoạn 2020 - 2024 và các chính sách

pháp luật liên quan để đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung Luật Giáo dục;

b) Nghiên cứu các nhiệm vụ, quy định mới trong các văn bản của Đảng,

Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ có liên quan đến lĩnh vực

giáo dục để đề xuất các nội dung cần thể chế hóa trong Luật Giáo dục;

c) Nghiên cứu thực tiễn phát triển giáo dục trong khu vực và thế giới, ảnh

hưởng của sự phát triển khoa học công nghệ tới đào tạo nguồn nhân lực trong

tương lai để đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung trong Luật Giáo dục.

2. Yêu cầu

a) Rà soát, đánh giá việc thực hiện Luật Giáo dục giai đoạn 2020 - 2024

phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, thực chất và toàn diện; bảo đảm

đúng nội dung, mục đích, tiến độ đề ra, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình

hình thực tế;

b) Chú trọng phân tích những tồn tại, hạn chế, vướng mắc, bất cập, mâu

thuẫn, chồng chéo của Luật Giáo dục và các văn bản hướng dẫn thi hành (nếu

có) và đề xuất giải pháp cụ thể;

c) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong

quá trình rà soát, đánh giá các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Phạm vi rà soát, đánh giá

a) Việc rà soát, đánh giá được thực hiện trên phạm vi toàn quốc, tại Bộ

Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương và các bộ, cơ quan quản lý cơ sở giáo dục;

b) Mốc thời gian thông tin, số liệu đánh giá: Tính từ ngày 01/7/2020 đến

ngày 30/6/2024.

2

2. Nội dung rà soát, đánh giá

Rà soát, đánh giá toàn diện các quy định trong Luật Giáo dục hiện hành và

hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI VIỆC RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ

Tổ chức rà soát, đánh giá việc thực hiện Luật Giáo dục giai đoạn 2020 -

2024 gồm các hoạt động tại Phụ lục kèm theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Bộ Giáo dục và Đào tạo

a) Vụ Pháp chế có trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thuộc/trực thuộc Bộ Giáo

dục và Đào tạo, đơn vị đầu mối của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương và các bộ, cơ quan quản lý cơ sở giáo dục triển khai thực hiện

Kế hoạch này;

- Tham mưu, giúp Lãnh đạo Bộ hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức các hoạt

động rà soát, đánh giá tại Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Tham mưu, giúp Lãnh đạo Bộ theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các bộ, cơ quan quản lý cơ sở giáo dục

tổ chức rà soát, đánh giá việc thực hiện Luật Giáo dục giai đoạn 2020 - 2024 bảo

đảm chất lượng, đúng tiến độ;

- Kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ những khó khăn, vướng mắc phát sinh

trong quá trình thực hiện Kế hoạch này.

b) Vụ Kế hoạch - Tài chính chịu trách nhiệm rà soát, thẩm định bảo đảm

kinh phí triển khai rà soát, đánh giá việc thực hiện Luật Giáo dục giai đoạn 2020

- 2024 bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả; đồng thời thực hiện các nội dung công việc

được phân công;

c) Văn phòng chịu trách nhiệm hướng dẫn, bố trí kinh phí của các đơn vị

thuộc Bộ triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo quy định;

d) Các đơn vị thuộc Bộ chủ động triển khai thực hiện các nội dung công

việc được phân công; chịu trách nhiệm về nội dung đánh giá thuộc lĩnh vực

quản lý nhà nước của đơn vị mình trong Báo cáo rà soát, đánh giá việc thực hiện

Luật Giáo dục giai đoạn 2020 - 2024.

1.2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các

bộ, cơ quan quản lý cơ sở giáo dục chủ động chỉ đạo triển khai rà soát, đánh giá

việc thực hiện Luật Giáo dục giai đoạn 2020 - 2024, gửi Báo cáo về Bộ Giáo

dục và Đào tạo (qua Vụ Pháp chế, tại địa chỉ email: vupc@moet.gov.vn) trước

ngày 31/7/2024.

mailto:vupc@moet.gov.vn

3

2. Kinh phí tổ chức thực hiện

Kinh phí phục vụ hoạt động tổ chức rà soát, đánh giá việc thực hiện Luật

Giáo dục giai đoạn 2020 - 2024 tại Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương và các bộ, cơ quan quản lý cơ sở giáo dục được lấy từ nguồn

kinh phí chi thường xuyên của cơ quan, đơn vị dành cho công tác giáo dục và

các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

Kinh phí phục vụ các hoạt động rà soát, đánh giá việc thực hiện Luật Giáo

dục giai đoạn 2020 - 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo được bố trí trong kinh

phí chi thường xuyên của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các nguồn kinh phí hỗ trợ

hợp pháp khác (nếu có).

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan,

đơn vị kịp thời phản ánh về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Pháp chế, tại địa

chỉ email: vupc@moet.gov.vn) để được hướng dẫn, giải đáp./.

mailto:vupc@moet.gov.vn

Phụ lục

HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN

LUẬT GIÁO DỤC GIAI ĐOẠN 2020 – 2024

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BGDĐT ngày        tháng 7 năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

STT Nội dung công việc
Đơn vị chủ trì

thực hiện

Đơn vị phối

hợp

Thời gian

thực hiện
Sản phẩm

1

Thành lập Ban chỉ đạo,

Tổ Thư ký giúp việc

Ban chỉ đạo

Vụ Pháp chế, Bộ

GDĐT

Các đơn vị

thuộc Bộ

Trước

20/7/2024

Các Quyết

định thành

lập

2

Xây dựng đề cương

Báo cáo rà soát, đánh

giá việc thực hiện Luật

Giáo dục giai đoạn

2020 - 2024

Vụ Pháp chế, Bộ

GDĐT

Ban chỉ đạo,

Tổ Thư ký,

các đơn vị

thuộc Bộ có

liên quan

Trước

20/7/2024

Đề cương

Báo cáo

3

Soạn thảo văn bản gửi

UBND các tỉnh, TP

trực thuộc TƯ, các bộ,

cơ quan quản lý CSGD

yêu cầu báo cáo

Vụ Pháp chế, Bộ

GDĐT

Ban chỉ đạo,

Tổ Thư ký,

các đơn vị

thuộc Bộ có

liên quan

Trước

20/7/2024

Công văn

gửi UBND

các tỉnh, TP

trực thuộc

TƯ, các bộ,

cơ quan

quản lý

CSGD

4

Xây dựng báo cáo rà

soát, đánh giá việc thực

hiện Luật Giáo dục giai

đoạn 2020-2024 gửi về

Bộ GDĐT

UBND các tỉnh,

TP trực thuộc

TƯ, các bộ, cơ

quan quản lý

CSGD

Ban chỉ đạo,

Tổ Thư ký,

các đơn vị

thuộc Bộ có

liên quan

Trước

10/8/2024

Báo cáo rà

soát, đánh

giá

5

Tổng hợp báo cáo, đề

xuất của các bộ, ngành,

địa phương Vụ Pháp chế, Bộ

GDĐT

Ban chỉ đạo,

Tổ Thư ký,

các đơn vị

thuộc Bộ có

liên quan

Trước

15/8/2024

Bảng tổng

hợp báo cáo,

đề xuất của

các bộ,

ngành, địa

phương

6

Tổ chức khảo sát, kiểm

tra kết quả triển khai

Luật Giáo dục giai

đoạn 2020 - 2024 tại 3

miền

Vụ Pháp chế, Bộ

GDĐT

Ban chỉ đạo,

Tổ Thư ký,

các đơn vị

thuộc Bộ có

liên quan

Trước

15/10/2024

Kế hoạch

khảo sát,

kiểm tra;

báo cáo kết

quả khảo sát,

kiểm tra

2

STT Nội dung công việc
Đơn vị chủ trì

thực hiện

Đơn vị phối

hợp

Thời gian

thực hiện
Sản phẩm

7

Các tọa đàm chuyên đề

về những nhóm vấn đề

còn khó khăn, vướng

mắc trong quá trình

thực hiện Luật Giáo

dục (nếu có)

Vụ Pháp chế, Bộ

GDĐT

Ban chỉ đạo,

Tổ Thư ký,

các đơn vị

thuộc Bộ có

liên quan; các

chuyên gia;

các cơ sở

giáo dục

Trước

15/10/2024

Kế hoạch,

báo cáo kết

quả tổ chức

tọa đàm

8

Xây dựng Báo cáo rà

soát, đánh giá việc thực

hiện Luật Giáo dục giai

đoạn 2020-2024 trình

Chính phủ

Vụ Pháp chế, Bộ

GDĐT

Ban chỉ

đạo, Tổ Thư

ký, các đơn

vị thuộc Bộ

có liên quan

Trước

10/11/2024

Danh mục

văn bản rà

soát; dự

thảo Báo

cáo rà soát,

đánh giá

9

Xin ý kiến các Bộ,

ngành liên quan đối với

dự thảo Báo cáo rà soát

Vụ Pháp chế, Bộ

GDĐT

Các bộ,

ngành có liên

quan

Trước

20/11/2024

Bảng tổng

hợp tiếp thu

giải trình

10

Hoàn thiện dự thảo Báo

cáo rà soát trình Chính

phủ
Vụ Pháp chế, Bộ

GDĐT

Ban chỉ đạo,

Tổ Thư ký,

các đơn vị

thuộc Bộ có

liên quan

Trước

15/12/2024

Tờ trình

Chính phủ,

Báo cáo rà

soát

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T09:22:39+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Mai Thị Anh<maianhpc@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T09:02:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Sơn<sonnk@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T09:41:23+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T09:41:30+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T09:42:07+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T09:42:14+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T09:42:18+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T09:42:30+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T09:42:33+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!